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Serra – ES, 18 de abril de 2023 

Carta Circular/CPL/017/2023 

Licitação CESAN nº 004/2023 (Identificador Banco do Brasil nº 991344). 

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES 

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN nº 
004/2023, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE 
FUNDÃO/ SEDE E SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO LOTEAMENTO BAIRRO FLORESTA, NO MUNICÍPIO DE 
FUNDÃO/ES.”, depois de consultada a área técnica, prestamos os esclarecimentos a seguir: 

PERGUNTA 01: 
“Analisando os projetos da referida licitação, que são parte integrante do Edital, identificamos 
que alguns arquivos estão corrompidos, sendo assim impossível de acessá-los.  
Tendo em vista que a Licitação tem preço sigiloso e não foi divulgada planilha orçamentária 
solicito a disponibilização dos arquivos, conforme localizações abaixo, para que possamos 
apresentar proposta condizente com a realidade dos projetos. 
1. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>2 - HIDRAULICO>REDE>PLANTA>B-034-
000-94-5-XX-0061   
2. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>2 - HIDRAULICO>REDE>PLANTA>B-034-
000-94-5-XX-0062 
3. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>2 - HIDRAULICO>MEMORIAL>B-034-000-
90-5-MD-0001 
4. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>3 - ELETRICO>MEMORIAL>B-034-000-91-
6-ME-0001 
5. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>4 - ESTRUTURAL>2 - 
ELEVATÓRIAS>EEEB - C>C-034-000-92-4-XX-0043-Model” 

 
RESPOSTA 01: 
Orientamos as licitantes limpar o cache dos navegadores e fazer o download dos arquivos. 

 PERGUNTA 02: 
“A pasta Anexo VIII - Projetos SES Fundão contém os projetos relativos às obras objeto da 
Licitação. Entretanto, observamos que alguns destes arquivos estão corrompidos sendo 
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assim, impossível de acessá-los. Abaixo, ilustração da mensagem de erro exibida quando 
da tentativa de acessar o arquivo. 

 

Alguns destes arquivos também aparecem com seu tamanho “zerado”, conforme 
ilustração abaixo retirada da pasta de arquivo dos projetos. 

 

Tendo em vista que a Licitação tem preço sigiloso e não foi divulgada planilha 
orçamentária solicitamos a disponibilização dos arquivos, conforme localizações abaixo, 
para que possamos apresentar proposta condizente com a realidade dos projetos. 

1.1. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>2 - HIDRAULICO>REDE>PLANTA>B-034-

000-94-5-XX-0061 
1.2. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>2 - HIDRAULICO>REDE>PLANTA>B-034-

000-94-5-XX-0062 

 
1.3. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>2 - HIDRAULICO>MEMORIAL>B-034-000-

90-5-MD-0001 

 
1.4. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>3 - ELETRICO>MEMORIAL>B-034-000-91-

6-ME-0001 

 
1.5. Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>4 - ESTRUTURAL>2 - ELEVATÓRIAS>EEEB - 
C>C-034-000-92-4-XX-0043-Model” 

 

RESPOSTA 02: 
Orientamos as licitantes limpar o cache dos navegadores e fazer o download dos arquivos. 
 
PERGUNTA 03: 
“Ainda quanto aos projetos disponibilizados, observamos que as tabelas de aço 
apresentadas nos projetos estruturais das EEEBs C, G, H, J, K, localizadas no endereço 
Anexo VIII - Projetos SES Fundão>PDF - SEDE>4 - ESTRUTURAL>2 – ELEVATÓRIAS, encontram-
se completamente ilegíveis, conforme ilustração abaixo retirada de um destes projetos. 
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Armação Poço de Sucção – Tampa – EEEB C 
Prancha: C-034-000-92-4-XX-0043-Model 

Diante do exposto, solicitamos: A revisão destes projetos de forma a possibilitar a leitura e 
quantificação do insumo (aço) que integra um serviço que é extremamente expressivo 
financeiramente para realização da obra objeto da presente licitação.” 
 
RESPOSTA 03: 
Orientamos as licitantes limpar o cache dos navegadores e fazer o download dos arquivos. 
 
PERGUNTA 04: 
Os arquivos referente aos projetos da EEEB K1, Recalque K1 e Rede Bacia K1 não estão abrindo. 
Solicitamos novos arquivos para preparar nossa composição de preço. 
 
RESPOSTA 04: 
Orientamos as licitantes limpar o cache dos navegadores e fazer o download dos arquivos. 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
Robério Lamas da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 


